§. I.

Alteram nunc ordine judicium subalternum sequitur, quod Ju-
dicium Inferius, Germ. das Unter-Gericht oder das Fronbot-
ten-Gericht eapropter, quod nuncii jurati, quos Fronbotten verna-
cula dicimus, olim huic judicio interfuerint, vocatur, deque eo
agitur *tit. 1. l. 2. Ref Nor.* Ab objecto etiam Judicium minorum cau-
sarum dicitur à *Wurfbain. de J. C. & Ref Nor. different. cl. 2. §. 7.*

§. 2. *Ad Homonymiam spectat, quod in tit. 10. l. 5. R. N. etiam
mentio fiat alius Judicii Inferioris, sub verbo des Unter-Gerichts,
sed illic, dubio procul, omnia judicia, à quibus appellatur, & ad
Superiorem provocatur, sicque etiam das Stadt-Gericht, Unter-
Gericht*

Gericht in specie, **Land- und Bauren-Gericht** &c. eo nomine veniunt. Unde & **judicium appellationis**, de quo in *leqq. tit. 10. l. 1.* **Das Ober-Gericht** audit, *cujus intuitu cætera Judicia inferiora haud immeritò dici queunt.*

§. 3. Quamvis verò hoc **judicium** *ratione originis, Judicis, temporis quoque*, quo celebratur, & *modi procedendi* cum haftenus explicato **Judicio Urbano**, in omnibus ferè, conveniat, ut ob id breviores *lineas* in deumbrando hoc **Judicio** ducere possimus, in aliquibus tamen etiam *ab eod. differre*, ex sequentibus constabit.

§. 4. Olim **Judicium** hoc præter *Judicem*, qui non alius est ab eo, qui **Dicasterio** primario præest, & *Scabinum*, itidem unum dicti **Judicii**, tres alii, foro huic soli addicti **Scabini**, totidemque, vel quatuor **nuncii jurati** constituebant. **Nuncios juratos** quando **nomino**, majorem in modum placet *B. Dn. Atavi*, denominatio, quando in sæpius *cit. Ep. c. 23. in f.* eosdem vocat **Judices pedaneos**; ita enim *d. l. Causas usque ad quinque aureos audiunt judices pedanei, id est, nuncii jurati, quorum quatuor sunt.* Ubi commodè in mentem veniunt, quæ **Dn. PRÆSES**, ad *tit. D de Judic. calamo excipi jussit, quod, cum Diocletianus & Maximianus in l. 2. C. de pedan. judic. constituerint, ut ipsi Magistratus de omni controversia judicarent, neque amplius judicem darent, præterquam, si occupationibus publicis aut causarum multitudine impedirentur; illud postmodum Julianus in l. ult. d. t. applicuerit ad negotia humiliora, quod & in his Magistratus judices pedaneos constituere possint. Per negotia autem humiliora Donell. l. 17. Comment. intelligit causas pecuniarias &c. uadeò non inconueniens, hoc in puncto analogia inter judices pedaneos atque **Nuncios juratos** quæri possit, cum utrique in modicis sive minoribus tantùm causis notionem habuerint.*

§. 5. Hi **nuncii** verò dicuntur *jurati*, ob **juramentum**, quo huic **judicio** obstricti sunt: hinc Germanicè etiam vocantur **Di Fronbotten**, à **Fron**, quod quidem *Besold.* idem esse existimat ac *publicum* sive *commune*, ut; **Fron-Best, gemeins Best; Fron-**

bott, publicus nuncius; **Fronleichnam**, corpus Servatoris sacrosanctum, quod pro omnibus est datum, in *Colleg. Polit. cl. I. disp. 10. tb. 3.* Alii verò idem denotare asserunt ac *sacrum, sanctum sive inviolabile*, ut **Fronbott** dicatur quasi *sacer nuncius*, eo modo, quo leges, legati, muri, portæ &c. sanctitatis encomio mactantur, vid. §. 10. 7. *de R. D. ibique Comment.* Hanc autem inviolabilitatem nuncii à mittente, quem referunt, habent: Unde nuncios publicos violare contra jus Gentium est, *arg. l. f. D. de legat & nuncium* offendens, ipsum mittentem offendere censetur. Conf. omnino *Ord. Cam. P. I. tit. 49. §. 3. & laudat. Dn. Lauterb. de Nunc. c. 10. tb. 68.* nec non, *Mager. de Advocat. armat. c. 15. n. 105. seq.*

§. 6. Hodie hoc Judicium per *Dn. Judicem Judicii Civitatis duos Dnn. Consiliarios Assessores, & sex proprios Dnn. Scabinos Patricios* ordinariè ita constituitur, ut Assessores consulendo, hi decidendo muneribus suis fungantur, atque adjunctum habeant *Dico-graphum, einen Gerichts-Schreiber, & nuntios.*

§. 7. Quæ verò *causæ* in hoc judicio ventilentur, ex *tit. 1. l. 2. R. N.* in sole apricatur, scilicet *modicæ sive minoris momenti, sex florenorum* pretium non superantes, quæ tamen summa, ad sublevanda, ceu credimus, Judicii primarii onera, postmodum anno 1618. d. 9. April *ad XX.* inde d. 22. April anno 1625. *ad XL.* porro sequentis anni d. 9. Maij *ad L.* florenos aucta, usque dum anno 1630. d. 31. Martij *ad 100.* fl. jurisdictionis hujus termini sunt promoti. Vid. *Wurfbain. de differ. Jur. Civ. & Ref. Nor in addit. ad n. 136.* Quod augmentum, si juveni hariolari licet, occasionem fortè dedit surrogandi nunciis juratis Patricii sanguinis Viros.

§. 8. *Modum procedendi* in hoc judicio innuit *Reform. Noric. c. l. 2. in f.* ubi cavetur, daß vor dem verordnet: n **Fronbotten** **Gericht** summarie und schleunig procedirt, und verholffen werden soll; unde liquet, in hoc judicio, quod causas summarie tractat raris, vel nunquam, articulatam occurrere procedendi modum, sicut etiam refert *Wurfbain c. l.* Sed occasione hujus Judicii illud quæsi-

tum legimus: *Si sententia v. g. in 102. feratur, an illa in totum, verò quoad superfluum vitietur? Gl. in l. 2. C. de Re jud. à qua non a-*
nus est Job. Andreas in addit. ad Specul. tit. de sent. vers. ei enim &
posterius defendunt per l. 1. §. si stipul 4. D. de V. O. & arg. l. sancin
34. C. de Donat. Aliatamen Glossa contrarium tenet in l. f. D.
Jurisdic. quam sequitur Bart. & communis Dd. Schola; nec
sine ratione, cum judicium & sententia judicium sit res in-
vidua, per l. in hoc judic. 27. D. Fam. bercisc. Leges verò ab And.
in contrarium adductæ loquuntur de iis negotiis, quæ separat-
nem non respuunt, qualia sunt Contractus, &, quæ ad hos pro-
mè accedunt, v. g. donatio; Aliud verò est in sententia, quæ
natura est individua, hasque ob causas sententiam in hoc judi-
super majori causâ latam nullam esse docet Wurfhain. c. l.

§. 9. Dubium quoque olim erat, utrum & eæ causæ, quæ
*v. g. quis famulo alterius auctor fuit, ne Domina suo servitia am-
 exhiberet, sed sibi potius famularetur, ad hoc judicium spectarent.*
 Ratio dubitandi erat, quod multa ob id inflata 12. fl. erat, juris-
 ctio verò nostri Judicii tunc temporis ultra 10. fl. non extendebat.
 Cum igitur in tali dubitatione multa pars Doctorum se divisiss-
 prudentissimus Senatus, tanquam authenticus legum suar-
 Interpres, sancivit, cum in dicto casu non principaliter de mul-
 agatur, sed, utrum famulus justas denegandarum operarum c-
 fas habuerit, omninò fundatam esse hujus judicii jurisdictione.
 Quin & rusticorum causæ hic deciduntur, modò obligationes
 jus ad rem, & inde promanantes conditiones, non verò ipsa p-
 dia, utpote quæ peculiare forum sortiuntur, concernant, nec
 gitimam summam, de qua supra §. 7. cap. hujus, excedant, quo
 casu Judicium etiam primarium cognoscit. De illa controversia
An, si v. g. 100. ratione sortis & 5. ratione usurarum debeantur, nostri
Judicium inferius cognoscere possit? in cathedra dispiciamus.

§. 10. Convenit cæteroquin, ceu jam innuimus, ratione *temporis*, quo fores hujus judicii patent, exceptis pomeridianis horis diei Mercurii quibus cessat, cum Dicasterio Civitatis, cujus *loco hyberno*, de quo circa *pr. §. 20. prac. cap.* à dextrolatere contiguum est.

§. 11. Domitianæ quæstionis indolem redoleret, si operosè hîc disquireremus: *An ab hoc Judicio ad Cameram possit provocari?* cum hujus judicii jurisdictio solùm ad centum flor. ascendat, & ex generali Legum Imperii constitutione, in rebus infra 400. *thal.* æstimated hodie non liceat appellare. *v. R. J. nov. ff. de anno 1654. §. Viert. nß soll 112.* Antea quidem per *Rec. Deput. de anno 1600. §. Wiewohl nun 14.* suprema Imperii Tribunalia nullam appellationem receperunt, ubi summa 300. fl. non excessit; licet olim per *O. C. P. II. t. 28. §. 4.* 50. fl. sortis summa appellabilis fuerit. Sed, inter has ipsas universales Constitutiones, speciale Caroli V. Noriberg. civitati anno 1520. indultum fuit privilegium, vigore cujus non nisi à summa 600. fl. ad extraneum forum appellari potuit. Austâ verò appellationis summâ per Imperii sanctiones ad quantitatem 600. fl. privilegio Augustissimi nostri LEOPOLDI, cui DEUS æternùm bene faxit, summa quoque 600. fl. privilegii loco constituta, ad quantitatem 900. *florenorum* sortis sive Capitalis elementissimè extensa fuit, ut benè observavit *Gastel. de Stat. publ. Europ. c. 32. n. 91. vers. Caterum &c.* ut adeo in propatulo sit, appellationes hinc ad suprema Imperii tribunalia non habere locum. *Poterit tamen gravatus ad Superius, quod Noribergæ viget, tribunal, sive Appellationis Judicium, observatis iis, quæ circa Appellationis Judicium c. 8. dicturi sumus, provocare, ibidem gravamina sua exponere, & prioris sententiæ vel reformationem vel confirmationem expectare.*

CAPUT IV.

De Judicio Provinciali, Land = und
Bauren = Gericht.

SUMMARI A.

- | | |
|---|---|
| §. 1. <i>Judicii Provincialis Synonymia.</i> | <i>cum Relatione Historicâ stabilita.</i> |
| §. 2. <i>Personæ.</i> | §. 8. <i>Et mult. seqq. objectiones cum respons. ad easd. ratione dictæ concurrentiæ.</i> |
| §. 3. <i>Causæ.</i> | |
| §. 4. <i>Et seqq. Concurrentia causarum realium ratione prædiorum, quæ subditi Norib. habent, cum Judicio Cesareo- Provinc. Onoldino,</i> | §. 23. <i>Locus Et Tempus bujus Judicii.</i> |
| | §. 24. <i>Processus.</i> |
| | §. 25. <i>Appellatio.</i> |

§. I.

Judicium Inferius in Reform. Norica excipit *Provinciale*, vulgo *Das Land = und Bauren Gericht*, quod & *Arvale* appellari potest. Ansam huic posteriori denominationi suppeditavit *Contra Celtes*, quando c. 13. de Orig. sit. Et morib. Norib. scribit: *Esse Et Noribergæ Prætorem arvalem, qui rusticis jus dicat, urbi Et Civibus subjectis; Cui ista Pighii in Hercule Prodicio prorsus sunt consona Est (Noribergæ) Prætor suburbanus, qui Rusticis ac paganis Reip. subjectis jus dicit.*

§. 2. *Judicium hoc constat ex personis vel aliis Dicasteriis jam communibus, vel huic soli propriis. Primò enim, proximi ab Illustr. Septem-Virali Collegio, quatuor Dnn. COSS. plerumque hoc Judicium nobilitant, quorum bini per sex menses æstivos, bini per sex menses hybernos eidem præsentent. Illi die Sommer Herrn hi die Winter-Herrn audiunt. Dein ex Dicasterio urbano sive Civitatis Judicem, quatuor Assessores Consiliarios, duos Scabinos atque duos Actuarios; porro ex Inferiori Judicio sex Scabinos adjunctos habe*

habet; quibus denique *sex peculiare* hujus judicii *Scabini* accensentur, hocque judicium constituunt. Circa hoc forum non possum non denuò adducere *B. Dn. Atavi* verba, *in cit. Ep. c. 24.* *Huic judicio cooptantur cives honesti, etiam majoris Consilii, quamprimum uxores ducunt, absque numero prefinito* (quod tamen hodie mutatum, dum certus Scabinorum numerus determinatus, prout jam dictum) *Cupit enim Senatus filios suos exerceri in hac schola seu palestra, unde postea egrediuntur Scabini & Senatores: ibi discunt terminos & praxin, & spelucelli indolem ostentant.* Unde memini *Magnif Dn. Hammerum, Patronum & Praeceptorem perpetim honorandum,* recensere, quod Magni quondam nominis, imò gloriæ etiamnum post fata virentis Senator *Judicia futurorum Senatorum Academias* vocare amaverit: & non nemo *Judicium inferius,* de quo cap. anteced. *Scholam prudentissimorum C O S S.* dicitaverit.

§. 3. *Causa,* quæ in hoc Judicium deducuntur, recensentur in *Reform. Nor. tit. 1. l. 3.* atque sunt: *Alle und jede Rechtliche Sachen, so eines Raths und gemeiner Stadt, auch derselben Burger, Unterthanen, Hinderseßen, Erbleut und Verwandten auf dem Land und derselben Haab und Güter belangen, die sollen auf vorgehend Ersuchen der Aigen-Herrn, hier vor dem geordneten Bauru Gericht fürgenommen und verrechtet werden,* scilicet omnes, quæ concernunt *Incluti Senatus & Civitatis subditos, emphytevtas & alios, sive prædia Rusticorum Civitatis & Civibus subjectorum:* Sed probè hic observandum, nos *prædia Rusticorum* non in stricto illo, quamvis satis famoso, significato *J. C.* capere, quando illa *Dd.* maximè circa servitutum materiam, definiunt, quæ fructuum colligendorum gratiâ & rei rusticæ præcipuè causâ constituuntur; sed in paulo laxiore sensu, pro omnibus iis, quæ rustici extra urbem, sive in villis, sive ruri possident. Nec porro interest, causæ istæ sive *reales* sive *personales* fuerint, nisi quod *ratione personalium* vel Judicium inferius vel etiam *Prætorium Urb.* pro quantitate causæ in Judicium deductæ; *ratione Realium* vero Judicium